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ANKSIYETE DÜZEYI VE ÖFKE-ÖFKE IFADE TARZI: 
PROFESYONEL FUTBOLCULAR ÜZERINE BIR ARAŞTIRMA

ÖZ

Bu araştırmada profesyonel seviyedeki kadın ve erkek futbolcuların anksiye-
te düzeyleri ile sürekli öfke ve öfke ifade tarzları arasındaki ilişkinin incelenmesi 
amaçlanmıştır. Araştırmanın örneklemini Aydın, Tokat, Elâzığ, Yalova, İstanbul, 
Ordu illerindeki spor kulüplerinde oynayan toplam 149 gönüllü profesyonel fut-
bolcu oluşturmuştur. Çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden biri olan betim-
sel ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Çalışma verileri araştırmacılar tarafın-
dan hazırlanmış olan demografik bilgiler anketinin yanı sıra, 1988 yılında Aaron 
Beck ve arkadaşları tarafından geliştirilen, Ulusoy ve arkadaşları tarafından ise 
1996 yılında Türkçe geçerlilik ve güvenirlik çalışması yapılan Beck Anksiyete Öl-
çeği (BAÖ) ile 1983 yılında Spielberger tarafından geliştirilen ve Özer tarafından 
1994 yılında Türkçe uyarlaması yapılmış olan Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzı 
Ölçeği (SÖÖĠTÖ) aracılığıyla elde edilmiştir. Elde edilen verilerin analizinde 
dağılımın normalliğine karar vermek için Kolmogorov-Smirnov, normal dağılı-
mın diğer varsayımları olan basıklık ve çarpıklık değerlerinden yararlanılmıştır. 
Bağımsız gruplarda t-testi kullanılmıştır. Sayısal değişkenler arası ilişkiye Pearson 
Korelasyon analizi ile bakılmıştır. Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre, öfke ve 
öfke ifade tarzı ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki tespit edilememişken, Beck 
Anksiyete Ölçeği arasında kadın futbolcu puanlarından kaynaklanan anlamlı bir 
farklılık elde edilmiştir. Yaş değişkeni ile her iki ölçek alt boyutu ve genel puanları 
arasında anlamlı bir farklılık elde edilmemiştir. Futbol oynama süresi ile öfke ifade 
tarzı arasında anlamlı ilişki tespit edilememiştir, genel Beck Anksiyete ölçeği ara-
sında negatif yönde düşük düzeyde bir ilişki elde edilmiştir. Sonuç olarak iki ölçek 
arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki vardır. Değişkenler ve alt boyutlara 
ait diğer bulgulara metin içerisinde sırasıyla yer verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Anksiyete Düzeyi, Profesyonel Futbolcular, Öfke İfade 
Tarzı, Kaygı, Öfke Düzeyi.
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ANXIETY LEVEL AND ANGER-ANGER EXPRESSION STYLE: 
A RESEARCH ON PROFESSIONAL FOOTBALL PLAYERS

ABSTRACT

This study aimed to examine the relationship between the anxiety levels of 
professional male and female football players and their trait anger and anger exp-
ression styles. The sample of the research consisted of a total of 149 volunteering 
professional football players playing in sports clubs in the provinces of Aydın, To-
kat, Elâzığ, Yalova, Istanbul and Ordu. The descriptive relational screening model, 
one of the quantitative research methods, was used in the study. In addition to the 
demographic information survey prepared by the researchers, the study data inc-
luded the Beck Anxiety Scale (BAS), which was developed by Aaron Beck et al. in 
1988 and whose Turkish validity and reliability study was conducted by Ulusoy et 
al. in 1996, and Trait Anger and Anger Expression Style Scale (SÖÖİTÖ) develo-
ped by Spielberger in 1983 and adapted by Özer in 1994. In the analysis of the data 
obtained, Kolmogorov-Smirnov, kurtosis and skewness values, which are other as-
sumptions of normal distribution, were used to decide the normality of the distri-
bution. Independent samples t-test was used. The relationship between numerical 
variables was examined with Pearson Correlation analysis. According to the results 
obtained from the research, while no significant relationship was found between 
anger and anger expression style and gender, a significant difference was obtained 
between the Beck Anxiety Scale and the scores of female football players. No sig-
nificant difference was found between the age variable and both scale subscales 
and overall scores. No significant relationship could be detected between football 
playing time and anger expression style, but a low level negative relationship was 
obtained between the general Beck Anxiety scale. As a result, there is a moderate 
positive relationship between the two scales. Other findings regarding the variables 
and sub-dimensions are given respectively in the text.

Keywords: Anxiety Level, Professional Football Players, Anger Expression 
Style, Anxiety, Anger Level.



GIRIŞ

Spor performansı çeşitli duygularla ilişkilidir; sporcular bazı durumlarda ken-
dilerini çok heyecanlı hissederler, onlara hayranlık ile bakılan mutluluk ve tatmin 
getiren önemli hedeflere ulaşabilmenin önemine inanırlar. Bazı durumlarda da 
çok korkmuş hissedebilirler ve bundan kaynaklı olarak da daha fazla gerginleşe-
bilirler; kasları gerilir, mideleri ağrır, vücutları kasılır, elleri terler, ağızları kurur 
ve zihinlerinde olumsuz düşünceler hâkim olmaya başlayabilir (Kaplánová, 2020). 
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Bazı sporcular, müsabakanın önemine ve kişisel beklentilerine göre düşükten yük-
seğe doğru değişen, psikolojik ve fiziksel özelliklerinde, performans seviyelerinde 
önemli değişikliklere yol açan kaygı durumu yaşamaktadırlar. Yaşanan bu kaygı 
durumu özellikle kaygının ilişkili olduğu; karar verme, motivasyon, koordinasyon, 
öz-güven ve konsantrasyon gibi faktörleri etkilemektedir (Aydın, 2017). Yaşanan 
bu kaygı duygusu (anksiyete), ilk olarak Reiss ve McNally tarafından 1985 yılın-
da tanımlanmıştır (Mantar, 2008). Yıllar içerisinde daha geniş kapsamlı tanım-
lara ulaşan anksiyetenin 1980 yılında DSM 3 (Mental Bozuklukların Tanısal ve 
İstatistiksel El Kitabı)’le birlikte bir hastalık olarak kabul edildikten sonra, DSM 
5 (Mental Bozuklukların Tanısal ve İstatistiksel El Kitabı)’te de anksiyete bozuk-
lukları başlığı adı altında birçok kaygı bozukluğu sınıflandırılmıştır (Kafes, 2021). 
Anksiyete bozukluğunun genel tanımı ise; bireyin günlük yaşamında karşılaştığı 
bir durumu veya nesneyi olduğundan daha çok tehlikeli görme ve durumdan ya da 
nesneden kaynaklı gereğinden fazla endişe duyma hâli şeklinde yapılabilir (Kafes, 
2021). Aslında son derece normal görülen bu kaygı durumu kontrol edilemez bir 
vaziyet aldığında ciddi bir psikolojik sorun hâline gelmektedir. Buradan yola çıkıl-
dığında; futbolun dünyada en çok takip edilen ve sevilen spor branşı olması, futbol 
kulüplerine çok sayıda maddi yatırımların yapılması ve büyük seyirci kitlelerinin 
oluşması sonucu ciddi bir sektör haline gelmesi aslında futbolcular üzerinde büyük 
bir psikolojik yük oluşturmaktadır. Sporcuların antrenmanlarında ve müsabakaya 
çıkarken mutlak kazanmaya koşullandırılmaları neticesinde oluşan kazanma arzu-
su onlar üzerinde stres ve kaygı duygularını yaratarak ve ortaya yukarıda bahsedi-
len fizyolojik ve psikolojik tepkilerin meydana gelmesine neden olmaktadır. Yaşa-
nan bu kaygı durumu doğru bir şekilde yönetilmezse sporcuların motivasyonları 
olumsuz şekilde etkilenebilir ve yönetilemeyen kaygı durumu öfke duygusunun 
ortaya çıkışına neden olabilir Ayrıca futbolun günümüzdeki rekabet koşullarının 
giderek daha zorlu bir hâl alması, küçük bir faktörün bile uluslararası rekabette dik-
katlerin üzerine toplanmasını sağlaması, başarılı bir konuma gelmede etkili bir rol 
oynamaya başlaması nedenleriyle ülkeler arasındaki rekabet artışına ve futbolcular 
arasındaki rekabetin artmasına da doğrudan etkide bulunmaktadır (Gürbüz ve ark., 
2019). Giderek zorlu bir rekabet ortamına dönüşen futbol piyasası futbolcuların 
daha fazla kaygı ve öfke duygularını yaşamalarına neden olabilmektedir.

Spor içerisinde öfke duygusu aslında çok sık karşılaşılan bir kavramdır, sporda 
öfke duygusu dışarıdan gelebilecek tahrik unsurları veya içsel olarak ortaya çıkabi-
lecek çok sayıda olay tarafından tetiklenebilmektedir (Gürbüz ve ark., 2019). Spor-
cuların zihinsel dayanıklılıkları, stresle başa çıkma becerileri, kaygı ve öfke duy-
guları daha önce benzer bir durumla karşılaşmaları, beklenen veya beklenmeyen 
performansları, taraftar desteğinin yüksek veya düşük olması gibi faktörlerden et-
kilenebilmekte (Karamousalidis ve ark., 2006; Kimbrough ve ark., 2007; Daroglou, 
2011; Jooste ve ark., 2014) ve bu durumdan kaynaklı olarak gerek gündelik yaşam-
larında gerekse saha ve takım içerisinde farklı tarzlarda öfkelerini yansıtabilmek-
tedirler. Aslında spor müsabakalarında öfke, her zaman olumsuzluk doğurabilecek 
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bir duygu durumu olmayabilir aksine kazanmak için içsel motivasyon kaynağı 
olarak da belirtilebilir, bu noktada önemli olan sporcuların yaşadıkları öfke duy-
gusunu, motivasyonlarını olumlu yönde etkileyebilecek düzeyde yaşayabilmelerini 
sağlamaktır. Öfkelenen kişi öfke duygusunu uygun bir şekilde aktaramadığında 
karşı tarafın uzaklaşmasına neden olmaktadır, bu yüzden öfke duygusu karşı tarafa 
yapıcı bir şekilde ifade edilebilirse sağlıklıdır (Certel ve Bahadır, 2012). Dolayısıy-
la öfke ile mücadele etmek ve öfke denetimi kazanmak ruh sağlığı ve kişilerarası 
sağlıklı ilişkiler açısından oldukça önemlidir (Üzüm ve ark., 2016). Müsabaka ve 
antrenmanlarda oluşan rekabet ortamı, antrenör ve takım arkadaşlarının baskısı, 
kazanma kaybetme duygusu, futbolcunun bir maçta gol atabilme hedefi, kendini 
kanıtlama ve ön plana çıkabilme arzusu, hakem davranışları ve hakemlerin müsa-
baka yönetimi içerisinde aldıkları kararlar, bonservisler, sakatlanma korkusu, medya, 
taraftar ve seyirci etkileri gibi durumların sporcularda anksiyete oluşumuna neden 
olduğu düşünülebilir. Öfkenin dışa vurumu kavramını, öfkeyi harekete geçiren bir 
uyaranın stresiyle başa çıkmak için sözel veya davranışsal olarak doğrudan öfkenin 
ifade edildiğini gösteren uyumsal bir tepki şeklinde; öfkenin içe vurumu kavramını 
ise öfke duygusu yaşandığında kişinin öfkesini içinde tutarak gizlemeye çalışması, 
yani kişinin bir nevi savunma mekanizmalarından bastırma yöntemiyle uyum sağla-
ması olarak tanımlamışlardır.

Sportif verimi etkileyen birçok çevresel ve içsel faktörlerden söz edilmektedir; 
sporcuların performansları, içlerinde yaşadıkları psikolojik durumları ve maruz 
kaldıkları kaygı seviyelerinin birbirleri arasında ilişkili olduğu bilinmektedir (Ka-
rabulut ve ark., 2010). Sporda kaygı ve öfke duyguları her zaman büyük bir sorun 
haline gelmiştir. Bütün bu durumlar ele alınarak bakıldığında dünyanın en gözde 
branşlarının başında gelen futbolun, oyuncularının yaşadıkları stresten kaynaklı 
ortaya çıkan kaygı ve öfke duygularının birbirleriyle olan ilişkisinin, futbolcularda-
ki öfke duygusunun ve öfkeyi ifade etme tarzlarının ilişkilendirilerek değerlendi-
rilmesinin sporcunun psikolojik, mental ve fiziksel sağlığının ortaya koyulabilmesi 
ve bu durumla alakalı olumsuz kaygı durumunu önleyici çalışmalar yapılabilmesi, 
öfke duygularını ve bunu nasıl ifade ettiklerini tanımaları, öfkelerini doğru ifade 
edebilmelerini öğrenmeleri açısından ve stresli bir branş olan futbolun, oyuncu-
larının psikolojik iyi oluş halinin sağlanabilmesine dikkat çekilebilmesi açısından 
alan yazına önemli katkısı olacağı düşünülmektedir. Bu bilgiler doğrultusunda bu 
çalışmanın amacı, profesyonel seviyedeki futbolcuların kaygı düzeyleri ile öfke du-
rumları ve öfke ifade tarzları arasındaki ilişkiye odaklanmaktır. Bu amaç doğrultu-
sunda ise profesyonel seviyedeki futbolcularda cinsiyet değişkeni ile sürekli öfke-
öfke ifade tarzı ve anksiyete düzeyi arasında anlamlı fark var mıdır? Profesyonel 
seviyedeki futbolcularda yaş değişkeni ile sürekli öfke-öfke ifade tarzı ve anksiyete 
düzeyi arasında anlamlı bir fark var mıdır? Futbol oynama süresi değişkeni ile sü-
rekli öfke-öfke ifade tarzı ve anksiyete düzeyi arasında anlamlı bir fark var mıdır? 
Profesyonel futbolcuların sürekli öfke-öfke ifade tarzları ve anksiyete düzeyleri 
arasında pozitif yönde bir ilişki var mıdır? sorularına yanıtlar aranmıştır.
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YÖNTEM

Araştırma Modeli

Bu çalışmada bilimsel araştırma yöntemleri içerisinden nicel araştırma modeli 
kullanılmıştır. Nicel araştırma modeli altında olan betimsel ilişkisel tarama yöntemi 
ile de bulgular literatür ile ilişkilendirilmiştir. İlişkisel tarama modeli, araştırmalar-
da ortaya çıkan bir durumun veya olayın olduğu gibi aktarılarak, meydana gelen 
olaya neden olan değişkenlerin birbiriyle olan ilişkisini, birbirine olan etkisini ve 
bunların etki derecesini gösteren bir araştırma modelidir (Kaya ve ark., 2012).

Araştırma Grubu

Araştırma evreni Türkiye’de bulunan spor kulüplerinde oynayan profesyo-
nel futbolculardır. Örneklem grubunu ise Aydın, Tokat, Elâzığ, Yalova, İstanbul 
ve Ordu illerindeki spor kulüplerinde oynayan 68’i kadın, 81’i erkek toplam 149 
gönüllü profesyonel sporcu oluşturmaktadır. Araştırmada nicel araştırma yön-
temlerinden biri olan betimsel ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Araştırma 
18 yaş ve üzeri profesyonel seviyedeki futbolcuların katılımı ile sınırlandırılmıştır. 
Örneklem grubu seçiminde; kolay örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu modelde 
amaç, araştırmaya katılmayı isteyen ve uygun olan herkesin örneklem içerisine ka-
tılması ve dahil edilmesidir. Bu yöntem zaman ve giderler açısından ekonomiktir 
(Ural ve Kılıç, 2011). Araştırmaya katılımcı bulma işlemi araştırmacılar tarafından 
belirlenen örneklem sayısı elde edilene kadar devam etmiştir.

Veri Toplama Araçları

Çalışmada veri toplama amacıyla hazırlanan ve e-form formatına dönüştürülen 
3 ayrı veri toplama aracı kullanılmıştır. Bunlar; araştırmacılar tarafından hazırla-
nan demografik bilgiler formu (yaş, cinsiyet), Beck Anksiyete Ölçeği (BAÖ) ve Sü-
rekli Öfke-Öfke İfade Tarzı Ölçeği (SÖÖGTÖ) kullanılmıştır.

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmada araştırmacılar tarafından hazırlanan toplam 
üç soruluk kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Kullanılan bu formda katılımcılara 
cinsiyet, yaş ve futbol yaşına dair sorular sorulmuştur.

Beck Anksiyete Ölçeği (BAÖ): Bu araştırmada profesyonel seviyedeki futbol-
cuların anksiyete düzeylerini ölçmek amacıyla 1988 yılında Bilişsel Davranışçı Te-
rapinin kurucusu olarak bilinen Aaron Beck ve arkadaşları tarafından geliştirilmiş 
olan, Ulusoy ve arkadaşları tarafından 1996 yılında Türkçe geçerlilik ve güvenirlik 
çalışması yapılan Beck Anksiyete Ölçeği kullanılmıştır. Ölçek maddeleri 4’lü Likert 
tipinde olup, toplam 21 maddeden oluşmaktadır. Ölçekten alınabilecek en yüksek 
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puan 63’tür ve “hiç” (0), “hafif derecede” (1), “orta derecede” (2) ve “ciddi derece-
de” (3) şeklinde cevapları sıralanmaktadır. Her bir soru 0 (hiç) ile 3 (ciddi dere-
cede) değerlendirilmektedir ve ölçekten alınan toplam puanın yüksekliği, bireyin 
yaşadığı kaygının yoğunluğunu göstermektedir (Çoban ve Karaman, 2013). Ölçe-
ğin Ulusoy ve ark. (1998) tarafından yapılan analizinde Cronbach alfa iç tutarlılık 
katsayısı .93 olarak, test tekrar test güvenirlik katsayısı ise r=.57 olarak bulunmuş-
tur. Yapılan faktör analizi sonucunda ölçek “Subjektif Belirtiler” (1,4,5,7,8,9,10,11,1
4,15,16,17,19) 13 madde ve “Somatik Belirtiler” (2,3,6,12,13,18,21) 8 madde olmak 
üzere iki alt boyuttan oluştuğu belirlenmiştir.

Sürekli Öfke-Öfke Tarzı Ölçeği (SÖÖGTÖ): Futbolcuların sürekli öfke ve öfke 
ifade tarzlarını ölçmek amacıyla araştırmada kullanılan diğer bir ölçek ise 1983 
yılında Spielberger tarafından geliştirilen ve Özer tarafından 1994 yılında Türkçe 
uyarlaması yapılan Sürekli Öfke- Öfke İfade Tarzı Ölçeği (SÖÖĠTÖ) kullanılmış-
tır. Ölçek toplam 34 maddeden oluşmaktadır, sürekli öfke ölçek maddeleri 10 adet, 
öfke tarz ölçeği maddeleri ise 24 adettir. Ölçek toplam üç alt boyuttan oluşmaktadır 
(öfke içte veya bastırılmış Öfke = 8 madde), öfke dışta veya dışa vurulmuş öfke= 
8 madde ve öfke kontrolü veya kontrol altına alınmış öfke= 8 madde). Ölçek 4’lü 
Likert tipinden oluşmaktadır ve hemen hiçbir zaman (1), bazen (2), çoğu zaman 
(3) ve hemen her zaman (4) şeklinde bir sıralaması mevcuttur. Sürekli Öfke öl-
çeğinden alınan yüksek puanlar öfke düzeyinin yüksek olduğunu; Kontrol Öfke 
ölçeğindeki yüksek puanlar öfkenin kontrol edilebilir olduğunu; Öfke Dışta ölçe-
ğindeki yüksek puanlar ise öfkenin kolay bir şekilde ifade edilebildiğini ve Öfke 
içte ölçeğindeki yüksek puanlar ise öfkenin bastırılmış olduğunu göstermektedir 
(Esen ve Çelikkaleli, 2002; Dilek ve İmamoğlu, 2020).

Verilerin Analizi

Elde edilen tüm veriler bilgisayarda SPSS for Windows 22 programına kaydedi-
lerek analiz edilmiştir. Verilerin analizinde ilk olarak hangi testlerin (parametrik/
nonparametrik testler) uygulanacağına karar vermek için karşılanması gereken 
varsayımlar test edilmiştir. Dağılımın normalliğine karar vermek için Kolmogo-
rov-Smirnov, normal dağılımın diğer varsayımları olan basıklık ve çarpıklık de-
ğerlerinden yararlanılmıştır. Bağımsız iki grup karşılaştırmasında t-testi kullanıl-
mıştır. Sayısal değişkenler arası ilişkiye Pearson Korelasyon analizi ile bakılmıştır. 
Elde edilen değerlerin anlamlı olup olmadığının yorumlanmasında 0.05 anlamlılık 
düzeyi ölçüt olarak kullanılmıştır.

Ölçeklerin Güvenirliğine ve Normallik Dağılımına Ilişkin Bulgular

Çalışmada kullanılan Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzı Ölçeği ile Beck Ank-
siyete Ölçeğinin puanlarının güvenirliklerini test etmek için Cronbach Alfa içsel 
tutarlılık testi uygulanmıştır. Cronbach (1951)’ın geliştirmiş olduğu alfa katsayı 
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yöntemi, anket maddelerinin iç tutarlılıklarının tahmini yöntemidir. Alfa katsayısı, 
ölçekte yer alan belirli maddelerin toplam varyanslarının genel varyansa oranı ile 
bulunan ağırlıklı standart değişimin ortalaması olarak tanımlanmaktadır (Ercan 
ve İsmet, 2004). Cronbach Alpha katsayısı 0 ile 1 arasında değerler ile ölçülmekte 
ve aşağıdaki değerlerde güvenilirlik sağlanmış olmaktadır (İslamoğlu ve Alnı açık, 
2009: 291-292); 0,01 ≤ α <0,40 ise ölçek güvenilir değildir. 0,40 ≤ α <0,60 ise öl-
çeğin güvenilirliği düşüktür. 0,60 ≤ α <0,80 ise ölçek güvenilirliği kabul edilebilir 
seviyededir; 0.80 ≤ α < 1,00 ise ölçek güvenilirliği yüksektir.

Tablo 1. Ölçek Puanlarına İlişkin Güvenirlik Analizi

Cronbach’s Alpha

Beck Anksiyete Ölçeği 0,899

Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzı Ölçeği 0,818

Tablo 1 incelendiğinde Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzı Ölçeği ve Beck Ank-
siyete Ölçeği puanlarının yüksek güvenirlik seviyesinde olduğu tespit edilmiştir.

BULGULAR

Araştırmanın bu bölümünde verilerin analize dair cinsiyet, yaş, spor yapma 
süresi gibi demografik özelliklere ilişkin bulgular tablolar halinde verilmiştir.

Tablo 2. Demografik Özelliklere İlişkin Bulgular

n %

Cinsiyet
Kadın 68 45,64

Erkek 81 54,36

Yaş
18-23 105 70,0

24+ 45 30,0

Tablo 3’te profesyonel seviyedeki futbolcuların demografik özelliklerine yer ve-
rilmiştir. Tabloda görüldüğü üzere örneklemin %54,36’sı (n:81) erkek, %45,64 (n:69) 
kadın sporculardır. Sporcuların %70’i (n:105) 18-23 yaş aralığında, %30’u (n:45) 24 
yaş ve üzeri yaş aralığındadır. Spor yapma süresi ise ortalama 9,12±4,07’dir.
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Tablo 3. Sürekli öfke ve öfke ifade tarzı ölçeği ve Beck anksiyete ölçeği puanla-
rının cinsiyete göre karşılaştırılması

Değişken Grup n Ort.±S.S. t p

Sürekli Öfke
Kadın 68 1,87±0,59

0,72 0,48
Erkek 81 1,80±0,52

Öfke İçe Vurum
Kadın 68 1,85±0,49

0,53 0,60
Erkek 81 1,80±0,51

Öfke Dışa Vurum
Kadın 68 1,74±0,51

0,68 0,50
Erkek 81 1,68±0,47

Öfke Kontrolü
Kadın 68 2,72±0,77

-0,40 0,69
Erkek 81 2,77±0,75

Sürekli Öfke ve Öfke 
İfade Tarzı Ölçeği

Kadın 68 2,03±0,32
0,54 0,59

Erkek 81 2,00±0,36

Subjektif Belirtiler
Kadın 68 1,48±0,45

2,11 0,04
Erkek 81 1,35±0,30

Somatik Belirtiler
Kadın 68 1,39±0,48

2,44 0,02
Erkek 81 1,22±0,34

Beck Anksiyete Ölçeği
Kadın 68 1,33±0,40

2,33 0,02
Erkek 81 1,20±0,28

Tablo 3’te Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzı ve Beck Anksiyete Ölçeği ile cin-
siyet karşılaştırması yer almaktadır. Tabloya göre subjektif belirti puanları kişi-
lerin cinsiyetine göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark göstermektedir (t:2,11; 
p<0,05). Ortalama değerlere bakıldığında kadınların (1,48±0,45) erkeklere göre 
(1,35±0,30) subjektif belirtiler puanlarının daha yüksek olduğu görülmüştür. So-
matik belirti puanları kişilerin cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir 
fark göstermektedir (t:2,44; p<0,05). Ortalama değerlere bakıldığında kadınların 
(1,39±0,48) erkeklere göre (1,22±0,34) somatik belirtiler puanlarının daha yüksek 
olduğu görülmektedir. Beck anksiyete genel puanları kişilerin cinsiyetine göre is-
tatistiksel olarak anlamlı bir fark göstermektedir (t:2,33; p<0,05). Ortalama değer-
lere göre kadınların .... erkeklere göre .... anksiyete genel puanlarının daha yüksek 
olduğu görülmektedir. Sürekli öfke ifade tarzı ölçeği ve alt boyut puanları kişilerin 
cinsiyetine göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark göstermemektedir (p>0,05).
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Tablo 4. Sürekli öfke ifade tarzı ve Beck anksiyete ölçeği puanlarının yaşa 
göre karşılaştırılması

Değişken Grup n Ort.±S.S. t p

Sürekli Öfke
18-23 105 1,85±0,56

0,61 0,54
24+ 45 1,79±0,52

Öfke İçe Vurum
18-23 105 1,83±0,49

0,38 0,71
24+ 45 1,80±0,50

Öfke Dışa Vurum
18-23 105 1,69±0,49

-0,56 0,58
24+ 45 1,74±0,49

Öfke Kontrolü
18-23 105 2,73±0,73

-0,55 0,59
24+ 45 2,80±0,81

Sürekli Öfke ve Öfke İfade 
Tarzı Ölçeği

18-23 105 2,01±0,32
-0,06 0,95

24+ 45 2,02±0,39

Subjektif Belirtiler
18-23 105 1,44±0,39

1,58 0,12
24+ 45 1,33±0,34

Somatik Belirtiler
18-23 105 1,33±0,42

1,56 0,12
24+ 45 1,22±0,38

Beck Anksiyete Ölçeği
18-23 105 1,29±0,36

1,78 0,08
24+ 45 1,18±0,31

Tablo 4’te Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzı ve Beck Anksiyete Ölçeği alt boyut-
ları ile yaş karşılaştırılmasına yönelik bulgular görülmektedir. Tablo 5’e göre Sürek-
li Öfke ve Öfke İfade Tarzı Ölçeği ve alt boyutları ile Beck Anksiyete Ölçeği ve alt 
boyut puanları arasında kişilerin yaşlarına göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
görülmemektedir (p>0,05).
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Tablo 5. Sürekli Öfke İfade Tarzı ve Beck Anksiyete Ölçeği Puanları İle Futbol 
Oynama Süresi Arasındaki İlişkiye Yönelik Bulgular

  Futbol Oynama Süresi

Sürekli Öfke
r -0,03
p 0,68

Öfke İçe Vurum
r -0,04
p 0,65

Öfke Dışa Vurum
r 0,11
p 0,17

Öfke Kontrolü
r -0,05
p 0,51

Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzı Ölçeği
r -0,02
p 0,81

Subjektif Belirtiler
r -0,19
p 0,02

Somatik Belirtiler
r -0,23
p 0,01

Beck Anksiyete Ölçeği
r -0,22
p 0,01

Tablo 5’te Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzı ve Beck Anksiyete Ölçeği puanları 
ile futbol oynama süresi arasındaki ilişki sonuçları görülmektedir. Tabloya göre 
futbol oynama süresi ile subjektif belirtiler, somatik belirtiler, Beck Anksiyete 
Ölçek puanları arasında negatif yönde düşük düzeyde istatistiksel olarak anlamlı 
bir ilişki vardır (Sırasıyla r:-0,19 r:-0,23 r:-0,22; p<0,05).

Tablo 6. Sürekli Öfke İfade Tarzı ile Beck Anksiyete Ölçeği Puanları Arasındaki 
İlişkiye Yönelik Bulgular

  Subjektif Belirtiler Somatik Belirtiler Beck Anksiyete Ölçeği

Sürekli Öfke
r 0,42 0,33 0,41
p 0,01 0,01 0,01

Öfke İçe Vurum
r 0,32 0,30 0,31
p 0,01 0,01 0,01

Öfke Dışa Vurum
r 0,24 0,18 0,22
p 0,01 0,03 0,01

Öfke Kontrolü
r -0,18 -0,11 -0,16
p 0,03 0,19 0,06

Sürekli Öfke İfade 
Tarzı Ölçeği

r 0,29 0,26 0,29
p 0,01 0,01 0,01
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Sürekli öfke puanları ile subjektif belirtiler, somatik belirtiler ve Beck anksiyete 
ölçeği genel puanları arasında pozitif yönde orta düzeyde istatistiksel olarak an-
lamlı bir ilişki vardır (Sırasıyla r:0,42 r:0,33 r:0,41; p<0,05). Öfke içe vurum puan-
ları ile subjektif belirtiler, somatik belirtiler ve Beck anksiyete ölçeği genel puanları 
arasında pozitif yönde orta düzeyde istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki vardır (Sı-
rasıyla r:0,32 r:0,30 r:0,31; p<0,05). Öfke dışa vurum puanları ile subjektif belirti-
ler, somatik belirtiler ve Beck anksiyete ölçeği genel puanları arasında pozitif yön-
de düşük düzeyde istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki vardır (Sırasıyla r:0,24 r:0,18 
r:0,22; p<0,05). Öfke kontrol puanları ile subjektif belirtiler puanı arasında negatif 
yönde düşük düzeyde istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki vardır (r:-0,18; p<0,05). 
Sürekli öfke ifade tarzı ölçeği genel puanları ile Subjektif Belirtiler, somatik belir-
tiler ve beck anksiyete ölçeği genel puanları arasında pozitif yönde düşük düzeyde 
istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki vardır (Sırasıyla r:0,29 r:0,29-6 r:0,29; p<0,05).

TARTIŞMA

Spor insanın yaşam kalitesinin artmasını sağlayan, fiziksel ve fizyolojik yarar-
larının yanı sıra kaygı durumunun azalmasını ve öfkenin düzenlenmesine psiko-
lojik olarak destek olan ve ayrıca bazı psikiyatrik tedavi yöntemlerinin arasında da 
bulunan bir olgudur (Morgan ve ark., 1971). Sporda kaygı ve öfke duyguları her 
zaman büyük bir sorun haline gelmiştir. Bu sebepten dolayı spor bilimciler uzun 
zamandan beri anksiyete ve öfke ile alakalı birçok araştırma yapmaktadır.

Araştırma sonucunda ölçek genel alt puanı ve alt boyutları ile cinsiyet değişke-
ni arasında anlamlı farklılıklar elde edilmiştir, farklılıkların kadın futbolculardan 
kaynaklandığı sonucuna varılmıştır. Genel anksiyete düzeylerinin yanı sıra hem 
somatik hem de subjektif belirti düzeylerinin erkek futbolculara oranla kadın fut-
bolcularda daha yüksek olduğu sonucu elde edilmiştir. Ayrıca sürekli öfke ve öfke 
ifade tarzı ölçeği ile cinsiyet arasında ise herhangi bir anlamlı farka rastlanmamış-
tır. Özellikle kadın futbolcularda anksiyete düzeylerinin yüksek puanlı olmasının, 
toplumun sosyolojik yapısı, kadınların duygusal yapılarının daha farklı olması ve 
duygularını daha yoğun yaşamaları, sosyal hayatın bazı kesitlerinde daha az var 
olmaları ve günlük hayatlarında kadınların sorumluluklarının daha fazla olması, 
futbolun eril bir branş niteliği taşıdığına dair var olan toplum inancı, hormonal 
değişimler, menstrüel döngü, beden algısı veya dış görünüş endişelerinden dola-
yı stres düzeylerinin yüksek olabileceğinden ayrıca literatürde birçok çalışmada 
da öne sürülmüş olduğu gibi başarı duygusundan dolayı kaynaklanan ihtiyaçları 
daha yüksek düzeyde hissetme arzularından kaynaklanabileceği düşünülmekte-
dir. Certel ve Bahadır (2012)’ın da sporcular üzerine yapmış oldukları araştırma-
da sürekli öfke ve öfke tarzı ile cinsiyet arasında anlam bir ilişki bulunamamıştır. 
Dilek ve İmamoğlu (2020)’ nun spor eğitimli öğrenciler ile gerçekleştirmiş olduk-
ları sürekli öfke ve öfke ifade tarzı araştırmasında cinsiyet değişkeninin anlamlı 
farklılık yaratmadığı sonucunu elde etmişlerdir. Araştırmaya göre kadın ve erkek 
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spor eğitimi almış bireylerin öfke ifade tarzları aynıdır. Demir ve ark. (2017)’nın 
farklı branş sporcuları ile yaptıkları araştırmada da cinsiyet değişkeninin öfke ifade 
tarzı üzerinde etkili olmadığı sonucu elde edilmiştir. Junge ve Feddermann-De-
mont (2015)’un kadın ve erkek elit düzey futbolcuların depresyon ve anksiyete 
düzeyine odaklandıkları çalışmada genel ortalama ve kadınlara oranla U-21 erkek 
futbolcuların anksiyete puanlarının önemli ölçüde düşük olduğu sonucuna ulaşıl-
mıştır. Birinci ligde oynayan kadın ve erkek futbolcuların ise genel anksiyete dü-
zeylerinin benzerlik gösterdiği görülmektedir. Bu durum futbolun eril spor branşı 
olarak görülmesinden ya da kadınların ergenlik dönemini fizyolojik ve duygusal 
açıdan daha yoğun yaşamalarından, erkeklere göre daha duygusal yapıda olduk-
ları için duygularını yönetebilme konusunda daha başarısız olabilmelerinden 
kaynaklanmakta olabilir.

Araştırmanın bir başka sonucunda ise yaş ile ölçeklerin geneli ve alt boyutları 
arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmüştür. Yani sürekli öfke-öfke ifade tarzı 
ve anksiyete düzeyinin yaş unsurundan etkilenmediği şeklinde yorumlanabilmek-
tedir. Bu sonuçlar ilgili araştırma problemine cevap niteliğindedir. İmamoğlu ve 
ark. (2020)’ nın elit kadın futbolcular ile yaptığı araştırma sonucunda yaş değiş-
keninin sürekli öfke ve öfke ifade tarzı arasında anlamlılık olmadığı yönündedir. 
Demir ve ark. (2017)’nın farklı branş sporcuları ile yaptıkları araştırmada da yaş 
değişkeninin öfke ifade tarzı üzerinde etkili olmadığı sonucu elde edilmiştir. Nas 
ve ark. (2016)’nın futsalcıların öfke ifade tarzlarına odaklandıkları çalışmada içe 
vurulan öfke tarzı ile dışa vurulan öfke tarzı ve yaş arasında anlamlı farklılıklara 
ulaştıkları, fakat sürekli öfke ve öfke ifade tarzı arasında anlamlılık olmadığı sonu-
cu görülmüştür. Kalkavan ve ark. (2022), amatör ve profesyonel erkek futbolcula-
rın öfke düzeylerine odaklandıkları çalışmada yaş değişkeni ile öfke kontrol alt bo-
yutu arasında pozitif yönde yüksek ilişki elde edilmiştir. Üzüm ve ark. (2016)’nın 
yapmış olduğu araştırmada ise yaş ile sürekli öfke, öfke içte ve öfke dışta boyutları 
arasında pozitif yönde çok düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunurken, öfke kont-
rol alt boyutu arasında ilişki bulunamadığı görülmüştür. Sonuca göre futbolcuların 
yaşı arttıkça öfke kontrol becerilerinin de arttığı görülmektedir. Şen (2015), 13-18 
yaş aralığında düzenli olarak futbol oynayan ve oynamayan erkek öğrenciler ile 
yaptığı araştırmada ise düzenli olarak futbol oynayan öğrencilerin anksiyete dü-
zeyinin, futbol oynamayanlara görece belirgin düzeyde düşük olduğu sonucuna 
ulaşmıştır. Dolayısıyla düzenli futbol oynamanın anksiyete düzeyini düşürdüğü 
görülmektedir. Yine bu araştırmada yaş değişkeni ile anksiyete düzeyi arasında 
anlamlı farklılık elde edilmiştir, aradaki fark 15-17-18 yaş grubunun anksiyete dü-
zeyinin 13 yaşındakilerden, 17 yaşındaki öğrencilerin anksiyete düzeyinin ise 16 
yaşındakilerden daha yüksek olmasından kaynaklandığı düşünülebilir.

Subjektif belirtiler bireyler tarafından kendindeki farklılık durumunun hisse-
dildiği ve hekime bildirildiği belirtilerdir, somatik belirtiler ise kişilerin yorgunluk 
ya da ağrı gibi fiziksel belirtiler karşısında sıkıntı ve aşırı endişe duymaları, be-
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lirtiler üzerinde aşırı düşünme ve davranış gösterme durumudur (Hakiki ve ark., 
2021). Araştırmada elde edilen bir başka bulguya göre, futbol oynama süresi ile 
subjektif belirtiler, somatik belirtiler, Beck anksiyete ölçeği puanları arasında ne-
gatif yönde düşük düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yani 
futbol oynama süresinin artmasıyla genel anksiyete düzeyi ile subjektif ve somatik 
olmak üzere ortaya çıkan anksiyete belirtilerinin azaldığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu 
sonuçlar ilgili araştırma problemine dönük olarak sürekli öfke ve öfke ifade tarzı ile 
futbol oynama süresi arasında anlamlılık olmadığı yönündeyken, genel anksiyete 
düzeyi ile futbol oynama süresi hakkında beklenenin tam aksi yönünde sonuçlan-
dığı görülmüştür. Certel ve Bahadır (2012)’ın yaptıkları benzer araştırmada spor-
cuların öfkeyi dışa vurma alt boyutu ile spor yılları arasında anlamlı bir farklılık 
elde edilmiştir. Bu farklılığın sebebinin 1-9 yıl arasında spor yapan sporcuların 
öfkeyi dışa vurma puanının 10-14 yıllık sporculara göre yüksek olmasından kay-
naklandığı söylenebilir. Kaya ve ark. (2020) çalışmalarında spor deneyim yılının 
öfke kontrolü üzerinde etkisi olduğunu, sürekli öfke, öfke içe vurumu ve öfke dışa 
vurumunun ise spor deneyim yılına bağlı olmadığını belirtmişlerdir. Certel ve Ba-
hadır (2012), sporcuların spor yıllarına göre sürekli öfke, içe yönelik öfke ve öfke 
kontrolünde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığını, dışa yönelik öfke 
boyutunda ise istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık bulunduğunu tespit etmiştir. 
Bu durum yaşa bağlı olarak öz kontrol becerisinin gelişiminden dolayı olduğu veya 
kariyerinin başında olan bireylerde hırs ve kazanım duygusuna olan yüksek ihti-
yaçtan kaynaklanabileceği yorumu yapılabilir. Buna karşıt olarak literatürde Dilek 
ve İmamoğlu (2020)’nun spor eğitimli öğrenciler ile gerçekleştirmiş olduğu sürekli 
öfke ve öfke tarzı araştırmasında spor yılı değişkeninde 7 yıl ve üzeri spor yapanla-
rın,1-3 ve 4-6 yıl spor geçmişine sahip olanlardan daha yüksek öfke düzeyine sahip 
olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Araştırma bulgularımıza karşıt olarak. Kaya ve 
ark. (2020)’nın kadın futbolcular ile gerçekleştirdiği araştırmada öfke kontrolü alt 
boyutu ile spor yılı değişkeni arasında anlamlı farklılık elde etmişlerdir. Araştırma 
bulgularına göre 1-4 yıllık spor deneyimi olanların 5-9 yıllık deneyimli sporculara 
göre öfke kontrol düzeylerinin daha yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. Pro-
fesyonel düzey sporcu olmak aynı zamanda düzenli spor yapma alışkanlığı şeklin-
de ele alınabilir. Bu kapsamda bakıldığında Canan ve Ataoğlu (2010), anksiyete, 
depresyon ve problem çözme becerisi algısı üzerine düzenli sporun etkisini deney-
sel yöntemle inceledikleri araştırmada kontrol grubu takım sporcularının (futbol, 
basketbol, voleybol vs.) anksiyete puanlarının bireysel sporculara göre daha düşük 
olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Ortalama anksiyete puanlarına bakıldığında ge-
nel olarak düzenli spor yapan sporcular daha az kaygı hissetmektedir. Bu durum 
düzenli spor yapmanın vücuttaki stres seviyesini azaltması ve strese karşı direnç 
sağlamasına yardımcı olmasından kaynaklandığı yorumu yapılabilir.

Araştırmadaki diğer bir sonuca bakıldığında sürekli öfke ile anksiyetenin hem 
bedensel hem de bireyin yalnızca kendinin fark edebileceği belirtiler arasında orta 
düzeyde ilişki olduğu saptanmıştır. Bu durum profesyonel seviyedeki futbolcuların 
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öfke tarzı ile anksiyete düzeyleri arasında önemli bir ilişki olduğunu ve göz ardı 
edilmemesi gereken bir unsur olduğunu göstermektedir. Sürekli öfke-öfke ifade 
tarzı alt boyutlarından olan içe vurum ile anksiyetenin hem geneli hem de alt bo-
yutları arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki varken dışa vurum alt boyutu 
ile anksiyete arasında pozitif yönde düşük düzeyde ilişki olduğu elde edilmiştir. 
Bu sonuçlara göre öfkesini içe vurmayı benimseyen profesyonel futbolcuların 
anksiyete düzeyinin öfkesini dışa vurma tarzını benimseyenlere göre daha yük-
sek olduğu görülmektedir. Burada futbolcunun öfkesini nasıl ifade ettiği, öfkesini 
ifade edebilmeyi öğrenmesi ve öfke duygusuna karşılık çözüm odaklı yaklaşımın 
öfke yönetiminde ve anksiyete düzeyenin azalmasında etkili olacağı düşünülmek-
tedir. Özmen ve ark. (2014) toplum temelli çalışmalarında öfke düzeyinin özellikle 
sürekli anksiyete düzeyi ile ilişkili olduğunu, sürekli anksiyete düzeyi yüksek olan 
ergenlerin öfkelerini kontrol etmekte zorlandıklarını belirtmişlerdir. Aynı çalış-
maya göre anksiyete düzeyi arttıkça sürekli öfke, öfkenin içe ve dışa yansıtılma 
düzeylerinin de arttığını ifade etmişlerdir (Özmen ve ark., 2014). Diğer bir so-
nuç ise öfke kontrolü yapan profesyonel futbolcuların subjektif belirtiler olarak 
bireyin yalnızca kendisinin hissettiği fakat ölçemediği ruhsal bozukluklar arasında 
düşük düzeyde negatif olarak etkilendikleridir. Bu sonuca göre başarılı öfke kont-
rolü yapma düzeyi arttıkça futbolcuların ruhsal bozuklukları hissetme düzeyinin 
de doğru orantılı olarak düşeceği anlaşılmaktadır. Araştırma verilerinin geneline 
baktığımızda profesyonel futbolcuların sürekli öfke- öfke tarzı ile anksiyete dü-
zeyleri arasında pozitif olmasına rağmen düşük düzeyde ilişki olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Bu durum sporculuk tecrübesi, öz kontrol, özgüven, stresle başa çıkma 
stratejileri, bilişsel esneklik düzeyi gibi birçok bilişsel fonksiyon düzeyinin yüksek 
ya da düşük olmasıyla ilişki olup açıklığa kavuşturulabilir. Literatür incelendiğinde 
yaptığımız çalışmanın bir benzerine rastlanmadığından dolayı araştırma konusu-
na yakın olan çalışmalar bu başlık altında değerlendirilmiştir. Junge ve Fedder-
mann-Demont (2015) kadın ve erkek elit düzey futbolcuların depresyon ve ank-
siyete düzeyine odaklandıkları çalışmada depresyon ve anksiyete arasında anlamlı 
korelasyon elde etmişlerdir, anlamlılık üzerinde yaş ve katılımcı sayısının etkisi 
varken son 12 aydaki spor sakatlanmalarının etkili olmadığını ifade etmişlerdir. 
Gouttebarge ve ark. (2015) aktif olarak oynayan ve oynamayan profesyonel erkek 
futbolcuların ruhsal ve psikososyal sağlığına odaklandığı araştırmada toplam 253 
katılımcının 3’te 1’inin anksiyete hissettiğini ve bu sonucun heterojen dağıldığını, 
anksiyete sonucu ortaya çıkan en yaygın belirtinin ise beslenme bozukluğu olduğu 
sonucuna ulaşmışlardır. Buna ek olarak araştırmada aktif olarak futbol oynayan-
ların anksiyete hissi ile çeşitli değişkenler arasında pozitif ilişki olduğu tespit edil-
miştir. Bu değişkenler hayati problemler, tükenmişlik, kaygı/ depresyon, eğitmen 
ve koçtan düşük sosyal destek ve anksiyete ya da depresyon bozukluğu olan takım 
arkadaşı olmasıdır. Erzeybek ve Giritlioğlu (2020) profesyonel, amatör ve tecrübeli 
futbolcuların karakter, öfke ve kaygı durumu odaklı çalışmalarında, araştırmada 
kullanılan testler arasında pozitif yönde yüksek düzeyde ilişki elde etmişlerdir. Öl-
çek alt boyutlarından olan sürekli öfke ile öfkenin dışa yansıması alt boyutları ve 
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öfkenin dışa vurumu, öfke kontrolü ve kaygı arasında pozitif yönde orta düzeyde 
korelasyon elde etmişlerdir, yapmış olduğumuz araştırma sonuçları ile bu araştır-
ma sonuçları farklılık göstermektedir. Turhan (2009) futbolcularda anksiyete, dep-
resyon ve başarı motivasyonu arasındaki ilişkiye odaklandığı çalışmada, profesyo-
nel futbolcuların anksiyete puanlarının artması ile başarıya yaklaşma güdüsünün 
belirgin derecede düştüğü sonucunu elde etmiştir. Farklı alanda yapılan benzer 
içerikli çalışmalara bakıldığında ise Cesur (2017)’nin fabrikada çalışan yetişkin-
lerde kaygı düzeyi (anksiyete) ve öfke arasındaki ilişkiye odaklandığı araştırmada, 
anksiyete ile öfke tarzı arasında anlamlı bir ilişki elde edememiştir. Araştırmacı bu 
sonucu çalışma ortamındaki bireylerin homojen dağılımı ve araştırma katılımcı 
yaşlarının 40 yaş altı genç bireyler olmasından dolayı geleneksel norm ve değer-
leri kendilerinden önceki nesil kadar önemsemedikleri şeklinde değerlendirmiş-
tir. Kendi araştırmamız ile karşılaştırdığımızda anlamlı bir ilişki elde etmemizin 
futbolun dinamik yapısı içerisinde daha iyiye ulaşma arzusu ve rekabet ortamda 
gerçekleşmesinden kaynaklanırken, hizmet sektörü çalışanlarının verilen görevi 
yerine getirmekle sorumlu olduklarından dolayı anksiyete ile öfke tarzları arasında 
ilişki olmadığı sonucu ortaya çıkmıştır şeklinde yorumlanabilir.

SONUÇ VE ÖNERILER

Yapılan araştırma sonuçlarından yola çıkılarak profesyonel seviyedeki futbol-
cuları başarıya götüren yolda öfke düzeyleri ve bunu hangi tarzda yaşadıkları ile 
hissettikleri kaygı düzeyleri arasındaki ilişkiye yoğunlaşmak hem alan yazın hem 
de uygulama boyutu açısından önemli olarak görülmüştür. Bu araştırmada elde 
edilen sonuçlara bakıldığında; kadınların erkeklere göre anksiyete yaşama düzey-
lerinin daha fazla olduğu, somatik ve subjektif belirtileri daha fazla gösterdikleri 
belirlenmiştir. Futbol oynama süresinin artmasıyla sporcuların subjektif ve soma-
tik belirtilerinin ortaya çıkışında ve anksiyete yaşama durumlarında da azalmalar 
görüldüğü sonucuna ulaşılmıştır. Sporcuların yaşlarının ilerlemesi, tecrübe kazan-
maları ve profesyonelliklerinin artmasıyla birlikte öz kontrollerini daha iyi sağla-
yabildikleri, duygu ve düşünce durumlarını yönetebilme hakimiyeti kazandıkları 
bilinmektedir. Futbolcuların öfke düzeyleri arttıkça kaygı düzeylerinin de orta dü-
zeyde arttığı, aynı zamanda kaygı düzeyleri arttıkça öfkelerinin de orta düzeyde 
artış gösterdiği, somatik ve subjektif belirtilerin ortaya çıktığı görülmektedir. Fut-
bolcuların öfke düzeyleri arttıkça anksiyete seviyeleri, subjektif ve somatik belirti 
düzeylerinde de orta seviyede bir artış olmaktadır. Futbolcuların yaşadıkları öfkeyi 
dışa vurmaları yani dışarıya bu öfke durumunu yansıtmaları onların anksiyete, 
subjektif ve somatik belirti düzeylerinde düşük düzeyde azalma sağlarken; öfke içe 
vurum düzeyleri yani öfkelerini içlerinde yaşama durumu arttıkça kaygı düzeyle-
ri de artış göstermekte, subjektif ve somatik belirti seviyelerinde de orta düzeyde 
artış olduğu görülmektedir. Futbolcuların öfkelerini kontrol edebilme durumları 
subjektif belirti düzeylerinde azalma sağlarken, subjektif belirtileri daha az hisset-
mektedirler. Futbolcuların öfke ve öfke ifade tarzı düzeylerinin artması ya da azal-
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ması halinde anksiyete seviyeleri, subjektif ve somatik belirti düzeylerinde düşük 
seviyede bir artış ya da azalış durumu yaşandığı ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyla 
profesyonel futbolcularda öfke ve kaygı durum bozukluğu (anksiyete) arasında bir 
ilişki vardır ve bu durum hem sosyal hayatı hem de performansını doğru yönetme 
konusunda önem teşkil etmektedir.

Bu sonuçlara bakıldığında, özellikle kadınların üzerinde hissettikleri çeşitli 
baskılardan ve yaratılış gereği hissettikleri fizyolojik yapılarından kaynaklanan ya-
şadıkları kaygı durumuyla alakalı sporculuk yaşamları içerisinde psikolojik destek 
almaları sağlanmalı, hem erkek hem de kadın futbolcuların öfkelerini tespit ede-
bilmeleri, öfkelerini ifade edebilmeyi ve yönetebilmeyi öğrenebilmeleri açısından 
öfke ve öfke ifade tarzlarına dönük olarak gerekli uygulamalar yapılmalı ve psiko-
lojik destek sağlanması önerilmektedir.

Yeni yapılacak olan çalışmalarda sporcuların kaygı, öfke durumları ve düzey-
leri üzerinde farklı değişkenler kullanılarak incelemeler yapılması önerilmektedir.
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